

2016-02-22 Nr. 715-

**KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARIO  
JONO SĄLYGOS VEIKLOS ATASKAITA UŽ 2015 M.**

Klaipėda  
2016-02-22

2015 m. kovo 1d. buvau išrinktas į Klaipėdos m. savivaldybės tarybą. Tarybos nario pareigas pradėjau eiti 2015 05 07. Į miesto tarybą buvau išrinktas pagal Lietuvos socialdemokratų partijos sąrašą, kuriame buvau 4. Po rinkėjų reitingavimo pakilau į 2 vietą. Esu socialdemokratų frakcijos narys, frakcija susideda iš 5 narių. 2015 m. dalyvavau visuose miesto tarybos, sveikatos ir socialinių reikalų komiteto posėdžiuose. Klaipėdos miesto tarybos esu patvirtintas sveikatos ir socialinių reikalų komiteto nariu, savivaldybės tarybos etikos, bendruomenės sveikatos, akademinų reikalų, šeimos komisijų nariu.

Klaipėdos miesto administracijos direktoriaus įsakymu esu paskirtas į Klaipėdos miesto sveikatos priežiūros centro stebėtojų tarybą. Vyko vienas stebėtojų tarybos posėdis, kuriame aptarti įstaigos veiklos rezultatai ir ateities planai, numatyta modernizuoti šildymo sistemas, sutvarkyti aplinką, įskaitant ir laiptus prie viešojo transporto stotelės, planuojama aplinką pritaikyti negalia turintiems asmenims.

Rinkėjams esu įsipareigojęs rūpintis Klaipėdos miesto gyventojų sveikata. Rugsėjo 1 dieną Klaipėdos „Verdenės“ progimnazijoje inicijavau akciją "Gyvenk sveikai, mokykis gerai". Mane kaip gydytoją neramina kasmet prastėjanti mokinių sveikata. Maždaug kas antras uostamiesčio moksleivis turi regos sutrikimų, penktadaliui diagnozuoti jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų sutrikimai, problemų dėl kraujotakos turi 15 proc. Klaipėdos moksleivių, beveik kas antro dantys pažeisti karieso, daugėja vaikų, turinčių psichologinių problemų. Tokius duomenis atskleidė Klaipėdos visuomenės sveikatos biuro atlikta profilaktinių sveikatos pažymų analizė. Iš visų pasitikrinusiųjų sveikatą visiškai sveikų vaikų skaičius sudarė vos 11 procentų.

Rugsėjo pirmąją apsilankęs Klaipėdos "Verdenės" progimnazijoje visiems pirmokams įteikiau savo meninės fotografijos atvirutes su skirtingais, trumpais ir smagiais priminimais, kaip išlikti sveikiems: "Tiesiai sėdėsi – stuburui padėsi!", "Kompiuteris neatstos tikrojo draugo", "Laiku pavalgyk, bet nepersivalgyk", "Nepamiršk paspardyti kamuolį, pažaisti krepšinį". Smulkmena, bet, tikiuosi, ji padės pirmokams eiti teisingu keliu ir būti pavyzdžiu kitiems.

Šią problemą aprašiau spaudoje – „Klaipėda“ 2015-09-02 straipsnyje „Šventėje - linkėjimai gyventi sveikiau“.

Valstybė laikosi politikos skatinti prevencinių patikros programų vykdymą, siekiant jog onkologinės, širdies ir kraujagyslių ligos būtų nustatytos anksti. Prevencinės programos yra finansuojamos iš PSDF biudžeto, nekvetuojamos, todėl pačiam pacientui papildomai mokėti nereikia. Jis turi laiku kreiptis į šeimos gydytoją ir, tik tada, atlikus tam tikrus tyrimus, bus laiku užkirstas kelias ligai. Prevencinės programos yra svarbios gyvenimo trukmės ilgėjimui, mirtingumo mažinimui, taip pat ženkliai mažina gydymo kaštus.

Tai – gimdos kaklelio vėžio, mamografinės patikros dėl krūties vėžio, širdies ir kraujagyslių ligų, priešinės liaukos ir storosios žarnos vėžio prevencinės programos.

Vaikų ir moksleivių dantų silantavimo programa taip pat yra apmokama iš PSDF biudžeto lėšų. Tačiau Klaipėdoje ji vykdoma nepakankamai.

Vertinant Klaipėdos miesto savivaldybės pirminės sveikatos priežiūros įstaigų programų vykdymo rezultatus pastebima, kad ne visos jos efektyviai vykdo atrankines prevencines programas bei įsisavina PSDF biudžeto lėšas ir taip blogina gyventojų ankstyvą ligų diagnostiką.

Kadangi pacientų sveikata yra susijusi ir su socialinėmis problemomis, siekiant užtikrinti slaugos paslaugų prieinamumą, tęstinumą, tenkinant paciento slaugos poreikius namų sąlygomis, skatinant pacientų savirūpą, bei gerinant paciento gyvenimo kokybę, iš PSDF biudžeto apmokamos ir slaugos namuose paslaugos. Jų rodiklis Klaipėdoje taip pat yra žemas. Teisės aktai reglamentuoja, kad

ambulatorinės slaugos namuose paslaugos turi būti teikiamos ne mažiau kaip 50 proc. specialiųjų poreikių turinčių asmenų, prisirašiusių prie pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančios sveikatos priežiūros įstaigos.

Pagal pasaulinę praktiką prevencijos programos efektyvios, kai jose dalyvaujama beveik visuotinai – pritraukiama apie 90 proc. gyventojų. Tačiau Klaipėdoje rodikliai vis dar žemi.

Savivaldybėje sveikatos ir socialinių reikalų komitete prevencinių programų vykdymas buvo svarstytas kartu dalyvaujant ir Klaipėdos sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių pirminės sveikatos priežiūros paslaugas, vadovams, jie įpareigoti efektyviau organizuoti šias paslaugas, tačiau be gyventojų indėlio gerų rezultatų nebus.

Būtina išmokti sveikatos kultūros skatinant vietinės bendruomenės iniciatyvas, aiškinant gyventojams koks mūsų pačių požiūris į sveikatą. Šeimos gydytojas privalo rūpintis mūsų sveikata, tačiau kol patys klaipėdiečiai nebus suinteresuoti sveikai gyventi, laiku periodiškai lankytis pas gydytoją, siekiant išsiaiškinti ligas, sveikatos rodikliai nepagerės. Šis klausimas svarstytas sveikatos ir socialinių reikalų komitete, bendruomenės sveikatos taryboje.

Apie tai informavau rinkėjus dienraštyje „Klaipėda“ 2015-09-22 straipsnyje „Kodėl (ne)norime būti sveiki?“.

Dantų protezavimo paslaugų išlaidos kompensuojamos pagal faktines dantų protezavimo sąnaudas, bet ne didesne suma nei numatyta tam tikrais atvejais.

Nors dantų protezavimui yra skiriama nemažai lėšų, tačiau jų nepakanka, o laukiančiųjų eilės kasmet ilgėja. Dantų protezavimo eilėje laukia daugiau nei 10 tūkst. klaipėdiečių. Laukimo laikas, kol bus gautas kvietimas į dantų protezavimo kabinetą, siekia net ketverius metus.

Todėl kreipiausi į Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos direktorių dėl asmenų, kuriems reikalingas dantų protezavimas, finansavimo. Tuo pačiu klausimu kreipiausi ir į Sveikatos apsaugos ministrę. Dantų protezavimui iš PSDF lėšos 2016 metams padidintos. Klaipėdos miesto savivaldybės strateginio planavimo grupė pasiūlė dantų protezavimo finansavimo galimybę svarstyti 2016 metų antrame pusmetyje, esant viršplaninėms biudžeto lėšoms.

Šią problemą aprašiau 2015-10-16 dienraštyje "Vakarų ekspresas" straipsnyje "Kodėl sveikame mieste yra vietos bedančiams?".

Kaip Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos narys, 2015 m. aktyviai dalyvavau socialinėse akcijose. Birželio 1-ąją – pažymint Tarptautinę vaikų gynimo dieną, kartu su labdaros ir paramos fondu "Algojimas" dalyvavau socialinės A. Aleksandravičiaus fotografijos parodos "neGalios nePaliesti" atidaryme. Akcijos metu dovanojau savo meninių fotografijų albumą "Jūra nepozuoja".

Profesinę misiją atlikau tikrindamas sveikatą projekto "Vilties yriai Nemunu – su viltimi prieš srovę" vykdytojams. Šis projektas siekė solidarizuotis su onkologinėmis ligomis sergančiais pacientais. Projektas skirtas paremti Šv. Pranciškaus onkologijos centrą. Išlydėdamas projekto dalyvius į žygį baidarėmis, padovanojau pirmosios pagalbos vaistinėlą.

Dalyvavau akcijoje "Būk pirmūnas!". Nepasiturinčių šeimų vaikams nupirkau ir padovanojau kuprines, sąsiuvinius, kitų mokyklinių prekių. Malonu, kai gali padėti tiems, kuriems to labiausiai reikia.

Rugsėjo mėnesį su profesine švente Klaipėdos miesto socialinius darbuotojus. Mokytojo dienos proga pasveikinau šaunius "Verdenės" progimnazijos direktorę ir mokytojus. Šia proga mokyklai padovanojau savo kūrinį – meninę fotografiją "Atspindžiai".

Spalio 31 dieną dalyvavau akcijoje "Myliu Klaipėdą" tvarkant Vaikų Supermiesto aikštelę.

Lapkričio 8 dieną Klaipėdos Šv. Kazimiero parapijos salėje skaičiau paskaitą senjorams "Kaip išvengti insulto?". Sulaukiau didžiulio senjorų susidomėjimo apie sveikatą.

Lapkričio mėnesį pasveikinau 50 metų veiklos jubiliejaus proga Klaipėdos "Žemynos" gimnaziją. Padovanojau knygų gimnazijos bibliotekai.

Lapkričio mėnesį kartu su Klaipėdos jaunimiečiais sukūrėme ir įrašėme depresijos prevencijos tema vaizdo klipą "Nepasiduok rudenio tamsai", kuris patalpintas socialiniuose tinkluose.

Lapkričio mėnesį dalyvavau Klaipėdos valstybinio muzikinio teatro projekto svarstyme. Pareiškiau pastabas.

Gruodžio mėnesį parėmiau Klaipėdos miesto gyvūnų prieglaudą "Būk mano draugas". Siekdamas pagerinti šuniukų būtį padovanojau prieglaudai šuniukų namelį.

Gruodžio mėnesį artėjančių Šv. Kalėdų ir Naujųjų metų proga pasveikinau "Verdenės" progimnazijos bendruomenę, padovanojau knygas progimnazijos bibliotekai, o mažiesiems Klaipėdos ligoniukams, sergantiems tuberkulioze, padovanojau žaislą.

Gruodžio mėnesį pasveikinau Vytauto Didžiojo gimnazijos bendruomenę švenčių proga, gimnazijos bibliotekai dovanodamas knygas.

Per 2015 metus kartą per mėnesį vykdžiau klaipėdiečių priėmimą. Per metus, kaip miesto tarybos narys, priėmiau 17 interesantų. Dažniausiai klaipėdiečiai kreipėsi dėl sveikatos priežiūros paslaugų organizavimo mieste, dantų protezavimo eilių, moksleivių sveikatos, pensijų padidinimo, prekybos alkoholiniais gėrimais organizavimo mieste, Bastionų tilto statybos.

Pagarbiai  
Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos narys



Jonas Šalyga